Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120900020

20

Nº 237, segunda-feira, 9 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA CONJUNTA Nº 124, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o
SECRETÁRIO DE POLÍTICAS PARA FORMAÇÃO E AÇÕES ESTRATÉGICAS DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e
considerando as disposições da Portaria Interministerial nº 3.185, de 07 de outubro de
2004, resolveM:

Art. 1º Ficam designados como representantes titulares e suplentes no
Ministério da Educação para fins de atuação nos processos de análise do credenciamento
e autorização de fundações de apoio:

I - Leila Cristina Ferraresi Girardi, como membro titular, em substituição a
Fernanda Raso Zamorano, e Maria Eunice Gomes Costa Vilarins, como sua suplente, em
substituição a Priscila Franco Ávalos Lopes Planelis; e

II - Jéssica Trigo da Fonseca, como membro titular, em substituição a Thiago
Miguel Sabino de Pereira Leitão, e Tatiane Ewerton Alves, como sua suplente, em
substituição a Janaína Thaines Moreira.

Art. 2º Ficam revogadas:
I - Portaria Conjunta nº 41, de 21 de março de 2019;
II - Portaria Conjunta nº 59, de 12 de junho de 2019;
III - Portaria Conjunta nº 60, de 12 de junho de 2019; e
IV - Portaria Conjunta nº 61, de 24 de junho de 2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARNALDO LIMA
Secretário de Educação Superior

MARCELO MARCOS MORALES
Secretário de Políticas Para Formação e Ações Estratégicas

COLÉGIO PEDRO II
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de
2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de 2013,
seção 2, página 18, resolve:

Nº 3.908 Conceder aposentadoria a ALBANO LUIZ FRANCISCO TEIXEIRA, no cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-IV, Nível 1, matrícula SIAPE nº 1488558, do
Quadro Permanente desta Autarquia, com regime de Dedicação Exclusiva/Doutorado, de
acordo com o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41 de 19 de dezembro de 2003, publicada
no D.O.U. de 31 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 40, parágrafo 5º da
Constituição Federal de 1988, combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103, de
13 de novembro de 2019. Processo nº 23040.007092/2019-04 e 0123755.00004534/2019-27.

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 643, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n. º
1.427, de 6 de agosto de 2019, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Designar WELLINGTON DE JESUS ALVES para exercer o encargo de substituto da
Coordenação de Documentação, Informação e Logística, Código DAS 101.3, da
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Diretoria de Administração do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, no período de 09 de dezembro de 2019 a 22
de dezembro de 2019.

RODRIGO SERGIO DIAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

PORTARIA Nº 1.629, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71,
seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito, por motivo de desistência expressa do
candidato, a nomeação publicada pela Portaria nº 1.598, de 25 de novembro de 2019,
no D.O.U. nº 229, seção 2, página 19, de 27 de novembro de 2019, para o cargo de
Docente EBTT, Área Engenharia Ambiental, conforme relacionado:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
em regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva

. Nome Cargo/Área Classificação do
candidato

Lotação Código de
Vaga

. Jonatan Onis Pessoa Docente EBTT / Engenharia
Ambiental

3º Campus Cruzeiro
do Sul

0950470

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos retroativos a contar de 05 de dezembro
de 2019.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

Nº 3.909 Retificar a Portaria nº 3593 de 12 de novembro de 2019, publicada no D.O.U. de 13 de
novembro de 2019, seção 2, folha nº 23, que concedeu Pensão Civil, a DOELY DIAS NOGUEIRA,
matrícula SIAPE nº 6428754 onde se lê: a partir de 07 de novembro de 2019 leia-se: a partir de
12 de setembro de 2019. Processos nº 23040.001187/2019-14 e nº 0123755.00000754/2019-
97.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 4.521, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto
de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista os processos administrativos abaixo elencados, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, os candidatos abaixo relacionados, com carga horária de 40(quarenta) horas semanais
de trabalho, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 1, tendo em vista o Edital de Abertura nº 59, de 12/05/2016, publicado no DOU de 13/05/2016,
retificado no DOU de 03/06/2016 e 13/06/2016, e Edital de Homologação de 29/12/2016, publicado no DOU de 30/12/2016, retificado no DOU de 04/01/2017 e 11/01/2017,e Edital
de Prorrogação Nº 128, de 10/12/2018, publicado no DOU de 13/12/2018:

. NOME CARGO CAMPUS CÓDIGO DE VAGA ORIGEM DA VAGA PROCESSO ADMINISTRATIVO

. ORLANDO ANGELO NETO Técnico de Laboratório -
Agroecologia

Santana do Ipanema 967027 Vaga nova 23041.048465/2019-89

. SUELI BEZERRA DE MELO Técnico de Enfermagem Piranhas 970985 Vaga nova 23041.049006/2019-12

. LUCAS HENRIQUE PAJEÚ DE LIMA (Cotista) Técnico de Laboratório - Informática Viçosa 967021 Vaga nova 23041.049023/2019-50

. JACKSON MOREIRA DE SOUZA Técnico de Laboratório - Aquicultura Piranhas 967126 Vaga nova 23041.043442/2019-88

. RAFAEL VIANA VIDAL Técnico em Segurança do Trabalho Reitoria 972136 Vaga nova 23041.047333/2019-30

. FABRICIO CAYMON NOGUEIRA Técnico de Laboratório/Mecânica Coruripe 967023 Vaga nova 23041.043334/2019-13

. JOSÉ SANTANA DA SILVA JUNIOR Técnico de Tecnologia da Informação Murici 968548 Vaga nova 23041.049026/2019-93

. DANIEL DOS SANTOS SARAIVA (Cotista) Técnico de Tecnologia da Informação Maragogi 967522 Vaga nova 23041.049009/2019-56

. PAULO SERGIO CASADO SERAFIM Técnico de Tecnologia da Informação Maragogi 967523 Vaga nova 23041.049792/2019-58

. HELOISA VITAL DOMINGOS Técnico de Laboratório/Química Maceió 967024 Vaga nova 23041.047087/2019-16

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei
8.112/90.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
Em Exercício

PORTARIA Nº 4.526, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo
Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no DOU de 27/06/2019, tendo em vista os processos administrativos abaixo elencados, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, os candidatos abaixo relacionados, com carga horária de 20(vinte) horas semanais de trabalho,
nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão de vencimento 1, tendo em vista o Edital do concurso público nº 73/2019, de 30/05/2019, publicado no DOU de 31/05/2019,
retificado no DOU de 11/06/2019, e Edital de Homologação de 12/11/2019, publicado no DOU de 13/11/2019:

. NOME CLASS CARGO CAMPUS CÓDIGO DE V AG A ORIGEM DA VAGA PROCESSO ADMINISTRATIVO

. CAMILLA GONÇALVES DOS ANJOS
ARAUJO DE SOUZA

1º Médico -
Área

Marechal Deodoro 346961 Aposentadoria de Valter Luis dos Santos 23041.048474/2019-70

. JENNA KADJA NEVES VALENTE 2º Médico -
Área

Palmeira dos
Índios

205207 Aposentadoria de Tania Eliane Medeiros
Houly

23041.048861/2019-14

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei
8.112/90.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
Em Exercício

PORTARIA Nº 4.528, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria
nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no DOU de 27/06/2019, tendo em vista os processos administrativos abaixo elencados, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, os candidatos abaixo relacionados, com carga horária de 40(quarenta) horas semanais de trabalho,
nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão de vencimento 1, tendo em vista o Edital do concurso público nº 73/2019, de 30/05/2019, publicado no DOU de 31/05/2019,
retificado no DOU de 11/06/2019, e Edital de Homologação de 12/11/2019, publicado no DOU de 13/11/2019:

leandreson.pessoa
Retângulo